
High Tech im Abwasser
KLÄRWERK BIEBRICH



Geröllfang und Pumpwerk Rechenhaus Belüfteter Sandfang Vorklärbecken Dreistufiger Festbettfilter Filtratspeicher

Rezirkulation

Rückspülleitung

Rückspülleitung

Druckluft

Rechengut

Luftgebläse

Sandfanggut

Räumer

NitrifikationDenitrifikation

Pufferbecken

Schwebstoff- und 
Denitrifikationsfilter

Rhein

FaulturmFaulturm

Schlammabzugstrichter

Schwimm-
schlamm

Primär-
schlamm

Filterkuchen wird 
gepresst

leichte Stoffe schwimmen 
oben, schwere Bestandteile
sinken ab

Begasungslanzen

Sequenziell beschickte
Vorbehandlung

Sequenziell beschickte
Vorbehandlung

Schlämme

Faulgas

Abtransport zur 
Verbrennung

Faultürme Vakuumentgasung Eindicker Kammerfilterpresse Gasbehälter Blockheizkraftwerke

2  |   KLÄRWERK BIEBRICH   ÜBERBLICK

S. 8

S.30 S.32 S.32

S. 8 S.12 S.14

Die Stationen des Klärwerks Biebrich im Überblick

MECHANISCHE REINIGUNG



Geröllfang und Pumpwerk Rechenhaus Belüfteter Sandfang Vorklärbecken Dreistufiger Festbettfilter Filtratspeicher

Rezirkulation

Rückspülleitung

Rückspülleitung

Druckluft

Rechengut

Luftgebläse

Sandfanggut

Räumer

NitrifikationDenitrifikation

Pufferbecken

Schwebstoff- und 
Denitrifikationsfilter

Rhein

FaulturmFaulturm

Schlammabzugstrichter

Schwimm-
schlamm

Primär-
schlamm

Filterkuchen wird 
gepresst

leichte Stoffe schwimmen 
oben, schwere Bestandteile
sinken ab

Begasungslanzen

Sequenziell beschickte
Vorbehandlung

Sequenziell beschickte
Vorbehandlung

Schlämme

Faulgas

Abtransport zur 
Verbrennung

Faultürme Vakuumentgasung Eindicker Kammerfilterpresse Gasbehälter Blockheizkraftwerke

KLÄRWERK BIEBRICH   ÜBERBLICK  |   3

S.32 S.33

S.20 S.26

BIOLOGISCHE REINIGUNG



CSB BSB5 NH4-N Nges, anorg. Pges

75

70

65

60

55

50

45

40

35

30

25

20

15

10

5

0

gesetzliche Grenzwerte (mg/l)

Mittel 2010 (mg/l)

34 8 0,7 10,8 0,5

4  |   KLÄRWERK BIEBRICH

Wasser ist eine so lebenswichtige Ressource, dass die Generalversamm-

lung der Vereinten Nationen den Zeitraum von 2005 bis 2015 zur Inter-

nationalen Aktionsdekade „Wasser für das Leben“ erklärt hat. Weltweit 

sollen Entscheidungsträger und die breite Öffentlichkeit für Wasserthemen 

sensibilisiert werden. Denn gesundes Trinkwasser setzt saubere Gewässer 

voraus – auch in Deutschland ein wichtiges Thema. Wenn man bedenkt, 

dass Wiesbaden sein Trinkwasser zu 30 Prozent aus mit Rheinwasser 

angereichertem Grundwasser bezieht, stehen hier die ELW als Betreiber der 

Klärwerke in der Verantwortung.

Im Klärwerk Biebrich wird seit über 100 Jahren nach dem jeweils aktuellen 

Stand der Technik Abwasser gereinigt. Diese Arbeit hat wesentlich dazu beige-

tragen, dass sich der Rhein in den zurückliegenden Jahrzehnten wieder zu einem 

sauberen Fluss mit funktionierendem Ökosystem entwickeln konnte: 1970 stand 

seine Gewässergüte noch auf dem letzten Platz der Skala von I bis IV, heute 

steht sie auf dem zweitbesten. 

Die Lage des Biebricher Klärwerks dicht an Wohngebieten stellt ungewöhn-

lich hohe Ansprüche an das Immissionsverhalten. Nur durch die konsequent 

durchgeführte Einhausung der Abwasser- und Schlammwege werden Geruchs-

belästigungen zuverlässig vermieden: Ein unauffälliges und dabei hocheffektives 

Klärwerk.

Sind Sie neugierig geworden? Dann blättern Sie weiter. 

Michael Haeusler

Bereichsleiter Entwässerung

VERGLEICH GESETZLICHE GRENZWERTE UND ABLAUFWERTE KLÄRWERK BIEBRICH 2010

Michael Haeusler

Bereichsleiter Entwässerung



Ein ganz besonderes Klärwerk

Im Klärwerk Biebrich wird seit 2001 eine besondere 

Technologie eingesetzt, die es in dieser Art und Baugröße 

nur vier Mal in Deutschland gibt: Die dreistufige Festbett-

Technologie.

Warum hat man sich in Wiesbaden dafür entschieden?

Dazu ein Sprung zurück in 1990er Jahre: Umweltprobleme 

führten zu einem radikalen Umdenken. Die Europäische 

Union erließ strengere Grenzwerte für das Abwasser, das

von den Klärwerken in die Flüsse eingeleitet wurde – vor 

allem für die Einleitung von Stickstoff- und Phosphat-

Verbindungen. Mit der damaligen Technik konnten die 

geforderten Grenzwerte weder im Klärwerk Biebrich noch in 

den Klärwerken Kastel und Kostheim eingehalten werden. 

Die Stadt Wiesbaden als Betreiber der Klärwerke stand vor 

einer großen Herausforderung. Da der Standort Biebrich 

kanalisationstechnisch günstig liegt, wollte man diesen 

nicht aufgeben. Mit konventioneller Technik konnten jedoch 

die Forderungen nach Phosphat- und Stickstoffelimination 

auf der verfügbaren Fläche nicht realisiert werden.  

Nach einer einjährigen Studie mit zahlreichen Versuchen 

wurde 1996 beschlossen, am Standort Biebrich ein kom-

plett neues Klärwerk zu bauen, dessen biologische Stufe 

mit der innovativen Festbett-Technologie arbeitet. Mit Hilfe 

dieser Technologie kann das Abwasser in einer wesent-

lich kürzeren Zeit gereinigt werden, so dass ein deutlich 

geringerer Flächenbedarf im Vergleich zur konventionellen 

Technik gegeben ist.

Begrenzt wird der Raum vor allem durch die umliegenden 

Wohngebiete. Und hier zeigt sich eine weitere Besonder-

heit des Biebricher Klärwerks: Sämtliche Abwasser- und 

Schlammwege sind eingehaust, liegen also innerhalb von 

Gebäuden. Die entstehende Abluft wird abgesaugt und 

biologisch gereinigt, bevor sie über einen 32 Meter hohen 

Kamin abgeleitet wird.

Auf den Punkt gebracht: Im Klärwerk Biebrich wird Abwas-

ser ganz unauffällig und kompakt gereinigt – und das mit 

vorbildlicher Wirksamkeit.

1

2

3

4

5

7
8

9

10

13

14
15

16

17

18

20
21

19

6 1 Zulaufhebewerk

 2  Rechenhaus

 3  Sand- und Fettfang

 4  Vorklärbecken

 5  Denitrifikationsfilter

 6  Nitrifikationsfilter

 7   Schwebstoff- und Denitrifika-

tionsfilter/Anlagenablauf

 8  Hauptschaltwarte

 9  Chemikaliendosierung

10  Prozesswasservorbehandlung

11  Lamelleneindicker

12  Abluftbehandlung

13  Maschinengebäude 1/BHKW

14  Faultürme

15  Vor- und Nacheindicker

16  Schlammentwässerungsgebäude

17  Gasbehälter

18  Maschinengebäude 2/  

Gasbehandlung

19 Havariebecken 1+2

20  Elektro- und Maschinenbau-

werkstatt

21 Labor- und Sozialräume

11
12

9

16

19



6  |   KLÄRWERK BIEBRICH   DAS KANALNETZ WIESBADEN

Tag für Tag fließen rund 18 Millionen Liter Abwasser ins Klärwerk, davon etwa 15 Prozent aus Gewerbe- und Industriebetrie-

ben. Die Gesamtbelastung der Anlage liegt bei 115.000 Einwohnerwerten (EW). Da die Anlage für 130.000 EW ausgelegt ist, 

bleibt noch Raum für die städtebauliche Entwicklung.

Ein Team vom 23 Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern sorgt dafür, dass zum einen das Abwasser gereinigt wird, zum anderen 

die dabei entstehenden Schlämme fachgerecht behandelt, aufbereitet und entsorgt werden.

Werfen Sie einen Blick hinter die Kulissen.

Vorhandene Hauptsammler

Druckleitungen

Klärwerkseinzugsgebiet

» DAS KANALNETZ WIESBADEN

Übersicht der 
Klärwerkseinzugsgebiete

Hauptklärwerk

Klärwerk Biebrich

ELW-Betriebshof



KLÄRWERK BIEBRICH  |   7

Der Weg des Wassers

Bis zu 65 Millionen Liter Abwasser täglich kann das Klär-

werk Biebrich verarbeiten, die schon nach 2,5 bis 6 Stunden 

Aufenthaltszeit sauber in den Rhein eingeleitet werden. 

Dabei werden die gesetzlich vorgegebenen Grenzwerte 

nicht nur eingehalten, sondern sogar weit unterschritten 

(siehe Grafik auf Seite 4). Bei der Abwasserreinigung im 

Klärwerk werden ausschließlich Vorgänge angewendet, die 

auch in der Natur auftreten. Jedoch laufen diese Prozesse 

bei der Festbett-Technologie mit sehr viel höherer Raumab-

bauleistung ab.

Der Zulauf-Höchstwert von 65 Millionen Litern wird nur nach 

Starkregen erreicht. Die durchschnittliche Tageszulaufmenge 

liegt bei etwa einem Drittel davon. Damit die Höchstmenge 

nicht überschritten wird, lässt sich über Kanalstauräume, 

Regenrückhaltebecken und Pumpwerke der Zulauf schon im 

Kanalsystem regulieren. 



Geröllfang und Pumpwerk Rechenhaus Belüfteter Sandfang Vorklärbecken Dreistufiger Festbettfilter Filtratspeicher

Rhein

» DER GERÖLLFANG UND DAS RECHENHAUS

Vier mal sieben

8  |   KLÄRWERK BIEBRICH   DER GERÖLLFANG UND DAS RECHENHAUS

Das Abwasser durchfließt zunächst einen Geröllfang, wo 

schwere Grobstoffe, beispielsweise Kies oder Splitt, zurück-

gehalten werden.

Anschließend wird es auf die Zulaufhöhe des Rechenhau-

ses gehoben. Dafür sorgen fünf Tauchmotorpumpen die 

das zufließende Abwasser je nach Wasserstand um 8 bis 

10 Meter aus den Pumpensümpfen heben.

Im Rechenhaus verteilt sich der Abwasserstrom auf vier 

große Spaltsiebtrommeln. Alle Schmutzstoffe ab 3 mm 

Größe, wie Papier und Fäkalien, werden hier zurückgehalten

und über langsam rotierende Trommeln automatisch  

entfernt. 

Das dem Abwasserstrom entnommene Rechengut wird 

zerkleinert, die organischen Inhaltsstoffe werden mit 

Betriebswasser ausgewaschen. Im Anschluss daran wird 

das Rechengut entwässert, in Containern gesammelt und 

in einer Müllverbrennungsanlage entsorgt. Das Presswasser 

wird wieder in den Anlagenzulauf eingeleitet.

IM DETAIL

› Anzahl Tauchmotorpumpen: 5

› Förderleistung je Tauchmotorpumpe: 240 l/s

› Anzahl Siebtrommeln: 4

› Trommeldurchmesser: 1.250 mm

› Spaltweite Siebtrommeln: 3 mm

› Rechengut pro Tag: 700 kg (entwässert)

Geröllfang und Pumpwerk Rechenhaus Belüfteter Sandfang Vorklärbecken Dreistufiger Festbettfilter Filtratspeicher

Rezirkulation

Rückspülleitung

Rückspülleitung

Druckluft

Rechengut

Luftgebläse

Sandfanggut

Räumer

NitrifikationDenitrifikation

Pufferbecken

Schwebstoff- und 
Denitrifikationsfilter

Rhein

FaulturmFaulturm

Schlammabzugstrichter

Schwimm-
schlamm

Primär-
schlamm

MECHANISCHE REINIGUNG



Spaltsiebtrommel

Trommel in Betrieb

Geröllfang und Pumpwerk Rechenhaus Belüfteter Sandfang Vorklärbecken Dreistufiger Festbettfilter Filtratspeicher

Rhein

KLÄRWERK BIEBRICH   DER GERÖLLFANG UND DAS RECHENHAUS  |   9

BIOLOGISCHE REINIGUNG



10  |   KLÄRWERK BIEBRICH  DAS TEAM



KLÄRWERK BIEBRICH   DAS TEAM  |   11

›   Unsere hochspezialisierte Technik erfordert ein kompetentes Team, und der 

Abwasserzulauf kennt keine Pausen. Die Wartung und Instandhaltung unserer 

Anlagen führen wir deshalb selbst durch und halten notwendige Ersatzteile in 

unserem eigenen Lager vor. Unsere qualifizierten Mitarbeiterinnen und Mit-

arbeiter in den betriebseigenen Werkstätten für Mechanik und Elektrotechnik 

sorgen dafür, dass der Betrieb bei Störfällen oder Schäden innerhalb kürzester 

Zeit wieder regulär läuft.  

Wir bilden aus! 
Bei uns können folgende Berufe  

erlernt werden: 

› Industriemechaniker (m/w)

› Elektroniker (m/w)

› Fachkraft für Abwassertechnik (m/w) 



Geröllfang und Pumpwerk Rechenhaus Belüfteter Sandfang Vorklärbecken Dreistufiger Festbettfilter Filtratspeicher

Rhein

Geröllfang und Pumpwerk Rechenhaus Belüfteter Sandfang Vorklärbecken Dreistufiger Festbettfilter Filtratspeicher

Rezirkulation

Rückspülleitung

Rückspülleitung

Druckluft

Rechengut

Luftgebläse

Sandfanggut

Räumer

NitrifikationDenitrifikation

Pufferbecken

Schwebstoff- und 
Denitrifikationsfilter

Rhein

FaulturmFaulturm

Schlammabzugstrichter

Schwimm-
schlamm

Primär-
schlamm

MECHANISCHE REINIGUNG

IM DETAIL

› Anzahl Sandfänge: 2

› Fließgeschwindigkeit: ca. 0,05 m/s

› Volumen pro Sandfang: 350 m³

› Länge der Sandfänge: 29 m

› Tiefe der Sandfänge: 4,5 m

› Sandfanggut pro Tag: 300 kg

› Eingeblasenes Luftvolumen: 4 m³ pro Minute und Sandfang 

» DER SANDFANG

Kein Sand ins Getriebe

12  |   KLÄRWERK BIEBRICH   DER SANDFANG

Da im Abwasserstrom auch das von den Straßen abfließende Regenwasser ent-

halten ist, wird dort zwangsläufig Sand mitgeführt. Dieser Sand wird als nächstes 

aus dem Abwasser abgezogen. Das ist wichtig, weil er in den nachfolgenden 

Reinigungsstufen durch seine Schleifwirkung Rohrleitungen und Pumpen beschä-

digen würde. 

Im Klärwerk Biebrich trennen zwei Langsandfänge den Sand vom Abwasser. 

Über eine Strecke von fast 30 Metern fließt das Abwasser hier sehr langsam, der 

Sand wird infolgedessen von der Strömung nicht mehr in Schwebe gehalten und 

setzt sich am Boden ab. Um das Absetzen zu unterstützen, wird von der Seite her 

Luft eingeblasen, die den Abwasserstrom in eine schraubenförmige Bewegung 

versetzt. Man spricht deshalb von einem belüfteten Sandfang.

Die Belüftung führt außerdem dazu, dass sich Fette an der Oberfläche sammeln. 

Sie werden am Ende der Sandfänge abgezogen und direkt der Schlammbehand-

lung zugeführt. Der abgesetzte Sand wird von einem selbstfahrenden Räumer 

abgesaugt, in sogenannten Sandklassierern gewaschen, in Containern gesam-

melt und entsorgt. Die beiden Langsandfänge befinden sich zwar im Freien, sind 

jedoch vollständig abgedeckt, so dass keine Gerüche entweichen können.

Sandfang im Bau



Geröllfang und Pumpwerk Rechenhaus Belüfteter Sandfang Vorklärbecken Dreistufiger Festbettfilter Filtratspeicher

Rhein

BIOLOGISCHE REINIGUNG

KLÄRWERK BIEBRICH   DER SANDFANG  |   13



Geröllfang und Pumpwerk Rechenhaus Belüfteter Sandfang Vorklärbecken Dreistufiger Festbettfilter Filtratspeicher

Rhein

Geröllfang und Pumpwerk Rechenhaus Belüfteter Sandfang Vorklärbecken Dreistufiger Festbettfilter Filtratspeicher

Rezirkulation

Rückspülleitung

Rückspülleitung

Druckluft

Rechengut

Luftgebläse

Sandfanggut

Räumer

NitrifikationDenitrifikation

Pufferbecken

Schwebstoff- und 
Denitrifikationsfilter

Rhein

FaulturmFaulturm

Schlammabzugstrichter

Schwimm-
schlamm

Primär-
schlamm

MECHANISCHE REINIGUNG

» DIE VORKLÄRUNG

Sieht schon viel besser aus

14  |   KLÄRWERK BIEBRICH   DIE VORKLÄRUNG

In der Vorklärung, der letzten Stufe der mechanischen Rei-

nigung, wird die Fließgeschwindigkeit des Abwassers noch 

weiter herabgesetzt, so dass auch Stoffe, die bislang in der 

Schwebe blieben, auf die Beckensohle absinken und dort 

den sogenannten Primärschlamm bilden. Dieser Schlamm 

wird von den Balken eines umlaufenden Kettenräumers 

in einen Schlammabzugstrichter am vorderen Beckenrand 

geschoben und von dort in die Faultürme zur Schlammbe-

handlung gepumpt. Im Zulauf der Vorklärung wird dosiert 

Eisenchlorid zugegeben, um einen Teil der sich im Abwasser 

befindenden Phosphate zu binden (chemische Phosphat-

Fällung) und mit dem Primärschlamm abzuziehen.

Ungelöste Stoffe, die leichter als Wasser sind, sammeln sich 

als sogenannter Schwimmschlamm auf der Oberfläche. Der 

Schwimmschlamm wird von den zurücklaufenden Balken 

des Kettenräumers an das Ende des Beckens geschoben, 

dort mit einem zweiten Räumer abgezogen und ebenfalls 

zur Schlammbehandlung in die Faultürme gefördert. 

Das aus der Vorklärung ablaufende Abwasser ist vom über-

wiegenden Teil der ungelösten Schmutzstoffe befreit und 

sieht auch schon deutlich sauberer aus. Es fließt über unter-

irdische Rohrleitungen zum Zwischenpumpwerk und wird 

anschließend in die biologische Reinigungsstufe gepumpt.



Geröllfang und Pumpwerk Rechenhaus Belüfteter Sandfang Vorklärbecken Dreistufiger Festbettfilter Filtratspeicher

Rhein

BIOLOGISCHE REINIGUNG

KLÄRWERK BIEBRICH   DIE VORKLÄRUNG  |   15

IM DETAIL

› Anzahl Vorklärbecken: 2

› Gesamtvolumen: 2.200 m³

› Länge der Vorklärbecken: 36 m

› Tiefe der Vorklärbecken: 4,5 m (am Trichter 6,0 m)

› Durchschnittlicher Schlammabzug pro Tag: 150 m³ 



16  |   KLÄRWERK BIEBRICH  DAS TEAM



KLÄRWERK BIEBRICH   DAS TEAM  |   17

›   Etwa die Hälfte unseres Teams arbeitet im Zweischichtbetrieb – das Klärwerk 

schläft nie. Vieles läuft automatisch, aber es gibt für den Früh- und Spätdienst 

immer etwas zu tun. Alle Schichtteams bestehen daher aus Mitarbeiterinnen 

und Mitarbeitern sämtlicher Qualifikationen: Abwassertechnik, Elektrotechnik, 

Industriemechanik. In der Nacht wird das Klärwerk Biebrich von der Schalt-

warte des Hauptklärwerks aus überwacht.



» DIE HAUPTSCHALTWARTE

Alles im Blick

18  |   KLÄRWERK BIEBRICH   DIE HAUPTSCHALTWARTE

In der oberen Etage des Betriebsgebäudes liegt die 

Hauptschaltwarte. Der gesamte Betrieb wird von hier aus 

gesteuert und überwacht: an Werktagen 16,5 Stunden, am 